UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 31/98

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em

sessão de 08.07.98, tendo em vista o constante no processo n°

23078.011637/98-29, nos termos do Parecer n° 29/98 da Comissão de

Diretrizes do Ensino, Pesquisa e Extensão,

RESOLVE

1. manifestar-se favoravelmente à criação de 76 (setenta e seis) novas vagas e à

distribuição de vagas dos cursos de graduação da UFRGS conforme planilha

anexa, para fins do Concurso Vestibular de 1999;

2. manter suspenso o oferecimento de 30 (trinta) vagas no vestibular para o

curso de Ciências Naturais e Matemática para o 1º grau - Licenciatura -

Noturno.

Porto Alegre, 08 de julho de 1998.

( o original encontra-se assinado)

WRANA MARIA PANIZZI,

Reitora.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 31/98 - CEPE

1

NOME DO CURSO VAGAS PARA 1999

 1º SEM 2º SEM TOTAL

Administração 115 115 230

Agronomia   35   35   70

Arquitetura e Urbanismo   50   50 100

Artes Cênicas, Bacharelado    20   0   20

Artes Plásticas    44   44   88

Biblioteconomia   36   37   73

Ciências Atuariais   20   0   20

Ciências Biológicas   45   45   90

Ciências Contábeis   63   63 126

Ciência da Computação    75   0   75

Ciências Econômicas   65   65 130

Ciências Jurídicas e Sociais - Diurno    70   0   70

Ciências Jurídicas e Sociais - Noturno    70   0   70

Ciências Sociais – Diurno   65   0   65

Ciências Sociais – Noturno   65   0   65

Comunicação Social – Jornalismo   24   24   48

Comunicação Social – Publicidade e Propaganda   24   24   48

Comunicação Social – Relações Públicas   24   24   48

Educação Artística – Licenciatura – Habilitação em Artes

Cênicas

  15   0   15

Educação Física – Licenciatura    75   75 150

Enfermagem   45   45   90

Engenharia Cartográfica – Noturno   20   0   20

Engenharia Civil 145   0 145

Engenharia de Alimentos   30   0   30

Engenharia de Computação    30   0   30

Engenharia de Materiais   30   0   30

Engenharia de Minas   45   0   45

Engenharia Elétrica   95   0   95

Engenharia Mecânica 105   0 105

Engenharia Metalúrgica   50   0   50

Engenharia Química   35  35   70

Estatística    30   0   30

Farmácia   55   55 110

Filosofia   55   0   55

Física   90   0   90

Geografia – Diurno   20   0   20

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 31/98 - CEPE

2

NOME DO CURSO VAGAS PARA 1999

 1º SEM 2º SEM TOTAL

Geografia – Noturno   0   30   30

Geologia   40   0   40

História – Diurno   35   0   35

História – Noturno   40   0   40

Letras – Bacharelado   70   0   70

Letras – Licenciatura 110   0 110

Matemática – Bacharelado    46   0   46

Matemática – Licenciatura - Diurno   45   0   45

Matemática – Licenciatura - Noturno   0   45   45

Medicina – UFRGS   70   70 140

Medicina Veterinária   35   35   70

Música    50   0   50

Odontologia   44   44   88

Pedagogia   60   60 120

Psicologia   40   0   40

Química   42   0   42

Química – Licenciatura .- Noturno   0   30   30

TOTAL DE VAGAS 2607 1050 3657